证券代码：300393 证券简称：中来股份 公告编号：2026-008

苏州中来光伏新材股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

苏州中来光伏新材股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2025 年 4 月

24 日召开第五届董事会第十九次会议和第五届监事会第十五次会议、于 2025 年

5 月 16 日召开 2024 年度股东大会，审议通过了《关于 2025 年度为子公司提供

担保额度预计的议案》，同意公司为部分合并报表范围内子公司提供总额不超过

80 亿元的担保额度，其中为资产负债率大于等于 70%的子公司提供担保额度不超

过人民币 62.30 亿元，为资产负债率小于 70%的子公司提供担保额度不超过人民

币 17.70 亿元，在不超过已审批担保总额度的情况下，合并报表范围内其他子公

司（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子公司）以最近一期资产负债率情况

可调剂使用相应担保额度。具体内容详见公司于 2025 年 4 月 26 日披露于巨潮资

讯网的相关公告。

二、担保额度调剂情况

（一）担保额度调剂

根据实际经营需要，公司控股子公司苏州中来民生能源有限公司（以下简称

“苏州中来民生”）之全资子公司如皋中来新能源有限公司（以下简称“如皋中

来”）、新安县新中来新能源有限公司（以下简称“新安中来”）、进贤县中来分布

式能源有限公司（以下简称“进贤中来”）、隆化中来新能源科技有限公司（以下

简称“隆化中来”）、洛阳中来新能源有限公司（以下简称“洛阳中来”）、萍乡中

来电力工程有限公司（以下简称“萍乡中来”）、长葛市中来新能源有限公司（以

下简称“长葛中来”）和许昌中来新能源有限公司（以下简称“许昌中来”）需在

年度担保额度范围内调剂使用为资产负债率大于等于 70%的子公司提供的担保

额度合计 3,664 万元。

（二）被担保人基本情况

1．基本情况

被担保人
公司控

股比例

成立

时间
注册地点

注册资本

（万元）

法定代

表人
主营业务

如皋中来 82.71%
2024 年 1

月2日

如皋市白蒲镇蒲东花苑天祥路

6号
500 伏开歌

新能源电站

开发、建设、

运维等

新安中来 82.71%
2024 年 5

月17日

河南省洛阳市新安县铁门镇省

庄社区党群服务中心办公楼

216室

200 王学鹏

新能源电站

开发、建设、

运维等

进贤中来 82.71%
2023 年 9

月7日

江西省南昌市进贤县罗溪镇谭

叶村委会叶家村24号
500 潘名星

新能源电站

开发、建设、

运维等

隆化中来 82.71%
2024年 10

月23日

河北省承德市隆化县安州街道

河东大街105-33号商业
200 杜松松

新能源电站

开发、建设、

运维等

洛阳中来 82.71%
2023年 12

月28日

河南省洛阳市偃师区翟镇镇翟

东村207国道北（亮琪针织厂东

侧房二号商铺）

500 王学鹏

新能源电站

开发、建设、

运维等

萍乡中来 82.71%
2024 年 2

月2日

江西省萍乡市湘东区昌盛大道6

号未来城2号楼1-1602
200 潘名星

新能源电站

开发、建设、

运维等

长葛中来 82.71%
2024 年 4

月3日

河南省许昌市长葛市建设路街

道办事处建设路南段新一高向

南100米路西1678号

200 王学鹏

新能源电站

开发、建设、

运维等

许昌中来 82.71%
2024 年 1

月8日

河南省许昌市襄城县库庄镇文

昌路东段永兴颐景园南郡楼下

12-305号

500 刁聚

新能源电站

开发、建设、

运维等

2．主要财务数据

被担保人名称
2024 年 12 月 31 日（万元） 2024 年度（万元）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

如皋中来 991.35 966.14 25.21 66.59 26.59 25.21

新安中来 936.03 927.15 8.88 23.70 9.40 8.88

进贤中来 770.97 745.61 25.36 52.51 26.64 25.36

隆化中来 - - - - - -

洛阳中来 685.35 671.70 13.65 27.13 14.41 13.65

萍乡中来 466.09 461.31 4.78 9.73 5.06 4.77

长葛中来 431.59 418.20 13.39 20.05 14.10 13.39

许昌中来 312.27 307.00 5.27 13.68 5.59 5.27

被担保人名称
2025 年 9 月 30 日（万元） 2025 年前三季度（万元）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

如皋中来 1,078.17 1,003.59 74.58 104.09 51.98 49.38

新安中来 944.70 893.57 51.13 82.88 44.47 42.25

进贤中来 726.06 666.07 59.99 67.30 36.45 34.63

隆化中来 753.29 738.64 14.65 42.93 15.42 14.65

洛阳中来 735.73 678.41 57.32 74.09 45.97 43.67

萍乡中来 604.18 569.34 34.84 52.89 31.65 30.07

长葛中来 456.50 421.26 35.24 40.43 23.00 21.85

许昌中来 329.79 309.68 20.11 28.38 15.62 14.84

注：隆化中来于 2024 年 10 月成立，当年主要处于项目筹备期，因此无相关财务数据。

三、担保进展情况

为拓宽融资渠道，优化融资结构，苏州中来民生之全资子公司如皋中来、新

安中来、进贤中来、隆化中来、洛阳中来、萍乡中来、长葛中来和许昌中来分别

以各自持有的户用光伏发电设备等资产与兴业金融租赁有限责任公司（以下简称

“兴业金租”）开展售后回租方式的融资租赁业务，融资金额合计为 3,664 万元，

融资租赁期限为 108 个月，并分别将融资租赁标的电费收费权质押给兴业金租。

为保障前述融资业务的顺利推进，公司与兴业金租签署了保证合同，对上述融资

租赁业务提供连带责任保证担保，该担保金额在公司已审议的预计担保额度内，

无需再次提交公司董事会或股东会审议。本次担保的具体情况如下（单位：万元）：

担保方 被担保方 本次担保金额
截至目前对被担保方

的担保余额

公司

如皋中来 688 0

新安中来 660 0

进贤中来 516 0

隆化中来 407 0

洛阳中来 477 0

萍乡中来 402 0

长葛中来 297 0

许昌中来 217 0

公司本次担保后，为资产负债率大于等于 70%的子公司提供担保的剩余可用

担保额度为 444,456.25 万元，为资产负债率小于 70%的子公司提供担保的剩余

可用担保额度为 13,547.57 万元。

此外，苏州中来民生与兴业金租签署了保证合同，对上述融资租赁业务提供

连带责任保证担保。本担保事项由苏州中来民生内部履行审议程序，根据《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》相关规

定，该事项无需提交公司董事会或股东会审议。

上述被担保方均不存在失信被执行的情形，不属于失信被执行人，经营业务

正常，公司能够控制其经营管理，担保风险可控，不会损害上市公司利益。

四、保证合同的主要内容

公司、苏州中来民生分别为如皋中来、新安中来、进贤中来、隆化中来、洛

阳中来、萍乡中来、长葛中来和许昌中来与兴业金租开展合计 3,664 万元的融资

租赁业务提供连带责任担保，担保期间为债务履行期届满之日起三年，担保范围

为租金、留购价款等费用。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司的担保额度总金额为 1,842,395.09

万元，公司及控股子公司的实际担保总余额为 929,878.33 万元，占公司最近一

期经审计净资产的 275.83%。其中：公司及其控股子公司对合并报表外单位提供

的实际担保总余额为 869.41 万元，占公司最近一期经审计净资产的 0.26%。公

司及控股子公司不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担

损失等情形。

六、备查文件

《 保 证 合 同 》（ 合 同 编 号 ： CIBFL-2025-441-HZ-BZ001 、

CIBFL-2025-441-HZ-BZ002）。

特此公告。

苏州中来光伏新材股份有限公司

董 事 会

2026 年 2 月 11 日